
Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

Chefe: Paula Viero -

Secretária: Wanda Santos -

Roberto Machado Correia roberto@poli.ufrj.br 8059 -

José Renato Medes de Sousa jrenato@poli.ufrj.br 8897 -

Paula Farencena Viero viero@poli.ufrj.br 8058 -

Rosane Martins Alves rosane.alves@poli.ufrj.br 8046 -

Bruno da F. Monteiro bruno.monteiro@poli.ufrj.br 8057 -

Camilo Michalka Jr. michalka@deg.ee.ufrj.br 8048 -

Ângela Maria G. Rossi gabriella.rossi@poli.ufrj.br 8049 -

Gisele Silva Barbosa giselebarbosa@poli.ufrj.br 8055 -

Fernando Rodrigues Lima frlima@poli.ufrj.br 8051 -

José Luis Menegotto                                    

Luiz Eduardo Sauerbronn
jlmenegotto@poli.ufrj.br 8055 -

Julio Cesar Boscher Torres julio@poli.ufrj.br 8056 -

Roberto de Castro Saldanha saldanha@poli.ufrj.br -

Armando Carlos de Pina Filho armando@poli.ufrj.br 8053 -

Luiz Eduardo Sauerbronn sauer@poli.ufrj.br 8052 -

Beatriz de Souza L. P. de Lima beatriz@poli.ufrj.br 8057 -

Carl Horst Albrecht carl@poli.ufrj.br 8047 -

Fabrício Nogueira Corrêa fabricio@poli.ufrj.br 8055 -

Doralice Duque Sobral doraliceduque@poli.ufrj.br -

Sergio Ferreira Santana sergiosantana@poli.ufrj.br -
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de Expressões Gráficas

103
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- ladeg@poli.ufrj.br
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Laboratório Didático para Ensido de 

Expressão Gráfica (LADEG)
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24

105 50

106 20

107 35

roberto@poli.ufrj.br 8055

gdt@poli.ufrj.br

http://www.deg.poli.ufrj.br/labora

torios/gdt/gdt.html

michalka@deg.ee.ufrj.br 8048

www.leeamb.poli.ufrj.br 8060

armando@poli.ufrj.br 8053

larms@poli.ufrj.br

 http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogr

upo/8782993583871071

SIGEUrb - Laboratório de Sistemas de 

Informação Geográfica Aplicados à 
Fernando Rodrigues Lima frlima@poli.ufrj.br 8051

gabriella.rossi@poli.ufrj.br

www.laburb.poli.ufrj.br 8060

Secretária: Ângela Santos angela@poli.ufrj.br 8060

claudia.pfeiffer@poli.ufrj.br

www.lagpeu.poli.ufrj.br 8060

110
LISA- Laboratório de Instrumentação e 

Simulação Acústica
Júlio Cesar Boscher Torres lisa@poli.ufrj.br 8061 -

111 Sala de Aula de Desenho - - - 35

112 Sala de Aula - - - 60

114 Sala de Aula de Desenho - - - 45

115 Sala de Aula de Desenho - - -

116 Sala de Aula - - -

117
LIEP-  Labotratório de Informática de 

Engenharia de Petróleo
Capítulo de Estudantes SPE/UFRJ capitulo@poli.ufrj.br 18

118
LORDE- Lab. De Otimização de Recursos, 

de Simulação Operacional e de apoio a 
contatolord@petroleo.ufrj.br

119 Sala de Aula 64

Ângela Maria Gabriella Rossi

108

LARMS - Laboratório de Automação, 

Robótica e Modelagem de Sistemas 

Sala de Aula de Desenho -

LEEAMB- Laboratório de Estudos 

Estratégicos e Ambientais

8898- ladeg@poli.ufrj.br

104C

Laboratório Didático para Ensido de 

Expressão Gráfica (LADEG)

GDT - Gabinete de Desenho Técnico

Armando Carlos de Pina Filho
8060

8060
Roberto Machado Corrêa

Camilo Michalka Jr.

LaGPEU - Laboratório de Gerenciamento 

de Projetos de Engenharia Urbana

LabURB - Laboratório de Projetos 

Urbanos Sustentáveis

Cláudia Ribeiro Pfeiffer
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120 Sala de Aula

121
LabRHMA- Laboratório de Recursos 

Hidricos e Meio Ambiente

122
LabME- Laboratório de Modelos 

Estruturais

Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

201 Auditório

Afonso Augusto M. de Araujo afonsoaraujo@poli.ufrj.br -

Álvaro Luiz Gonçalves 

Cantanhede
alvarocatanhede@hotmail.com -

Flávio Cesar Borba Mascarenhas fmascarenhas@poli.ufrj.br -

Gilberto Olympio Mota Fialho fialho@poli.ufrj.br -

Haroldo Mattos de Lemos hmlemos@poli.ufrj.br -

Heloísa Teixeira Firmo hfirmo@poli.ufrj.br -

Iene Christie Figueiredo iene@poli.ufrj.br -

Isaac Volschan Junior volschan@poli.ufrj.br -

Jorge Henrique Alves Prodanoff jorgep@poli.ufrj.br -

Josimar Ribeiro de Almeida jralmeida@usp.br -

Luiz Edmundo H. Barbosa da C. 

Leite
costaleite@alternex.com.br -

Luiz Leal Netto Machado luiznettomachado@gmail.com -

Paulo Cesar Colonna Rosman pccrosman@ufrj.br -

Paulo Renato Diniz Junqueira 

Barbosa
paulorenato@poli.ufrj.br -

202

Escola Politécnica 

DRHMA - Departamento de Recursos 

Hidricos e do Meio Ambiente
7982

Bloco D - 2º andar



Ricardo Eduardo Musafir D.Sc. rem@mecanica.ufrj.br -

Susana Beatriz Vinzon susana@peno.coppe.ufrj.br -

Tarcísio Luiz Coelho de Castro tarcisio53@gmail.com -

Theophilo Benedicto Ottoni Filho teottoni@poli.ufrj.br -

Cláudio Freitas Neves -

Geraldo Wilson Junior -

Otto Correa Rotunno ottorotunno@oi.com.br -

José Paulo Soares de Azevedo zepaulo@coc.ufrj.br -

Agamenon Rodrigues Eufrásio de 

Oliveira
agamenon@poli.ufrj.br -

 Arthur Vasconcellos da Costa e 

Silva
arthur.ces@poli.ufrj.br -

Augusto Claudio Paiva e Silva augusto@poli.ufrj.br -

Claudia Ribeiro Eboli eboli@poli.ufrj.br -

Eduardo de Miranda Batista batista@poli.ufrj.br -

Fernando Celso Uchoa Cavalcanti feruchoa@poli.ufrj.br -

Flavia Moll de Souza Judice flaviamoll@poli.ufrj.br -

Francisco José Costa Reis -

Gilberto Bruno Ellwanger gbe@poli.ufrj.br -

Henrique Innecco Longo hlongo@poli.ufrj.br -

Maria Cascão Ferreira de 

Almeida
mariacascao@poli.ufrj.br -

Michele Schubert Pfeil mpfeil@poli.ufrj.br -

Paulo Eduardo Lima de Santa 

Maria
paulosm@poli.ufrj.br -

Ricardo Coscarelli Antonini antonini@poli.ufrj.br -

Ricardo Valeriano Alves valeriano@poli.ufrj.br -

Sérgio Hampshire de Carvalho 

Santos
sergiohampshire@poliufrj.br -

DES - Departamento de Estruturas

202
DRHMA - Departamento de Recursos 

Hidricos e do Meio Ambiente
7982

203 7296



Silvio de Souza Lima silvio@poli.ufrj.br -

204 Sala de Monitoria - - -

205
DME - Departamento de Mecânica 

Aplicada e Estruturas
dme@poli.ufrj.br 7977

206 Sala de Estudos - - - 72

Alessandra Conde de Freitas alessandracfreitas@poli.ufrj.br -

Ana Catarina Jorge Evangelista anacatarina@poli.ufr.br -

Assed Naked Haddad assed@poli.ufrj.br -

claudia.morgado@poli.ufrj.br -

claudia.disciplina@poli.ufrj.br -

qualharini@poli.ufrj.br -

linhares@poli.ufrj.br -

elainegarrido@poli.ufrj.br -

elainevazquez@poli.ufrj.br -

Fernando Artur Brasil Danziger ragonzinger@poli.ufrj.br -

Jorge dos Santos jorgesantos@poli.ufrj.br -

José Luiz Couto de Souza jlcouto@poli.ufrj.br -

Laura Maria Goretti da Motta -

Leandro Torres Di Gregorio leandro.torres@poli.ufrj.br -

Leonardo De Bona Becker leonardobecker@poli.ufrj.br -

Luis Otávio Cocito de Araújo luis.otavio@poli.ufrj.br -

Marcos Barreto de Mendonça mbm@poli.ufrj.br -

Maria Cristina Moreira Alves tina@poli.ufrj.br -

Maurício Ehrlich me@poli.ufrj.br -

NPPG - Núcleo em Pesquisa de 

Planejamento e Gestão
- secretaria.nppg@poli.ufrj.br 7965 -

208
LIG - Laboratório de Informática da 

Graduação
- ligcivil@poli.ufrj.br 7296 -

DES - Departamento de Estruturas

Eduardo Linhares Qualharini

Cláudia do Rosário Vaz Morgado

Elaine Garrido VazquezDCC - Departamento de Construção Civil

203

207

7296

mailto:alessandracfreitas@poli.ufrj.br


ruth@poli.ufrj.br

valdemir@poli.ufrj.br

Albuíno Cunha de Azeredo albuino@poli.ufrj.br -

Ana Maria da Silva Gonçalves anamaria@poli.ufrj.br -

Antônio R. Santana Fh. antonio@poli.ufrj.br 7959 -

Carlos David Nassi nassi@pet.coppe.ufrj.br 8136 -

Glaydston Mattos Ribeiro glaydston@pet.coppe.ufr.br 8171

giovaniavilla@gmail.com

giovani@poli.ufrj.br -

hostilio@poli.ufrj.br -

hostilio@pet.coppe.ufrj.br -

Marcelo Gomes Miguez marcelomiguez@poli.ufrj.br 7833/7830 -

Marcelino Aurelio marcelino@pet.coppe.ufr.br 8268 -

Márcio D'Agosto dagosto@pet.coppe.ufrj.br 8132 -

Respício Antônio do Espírito 

Santo Júnior
respicio@poli.ufrj.br 7957 -

Rômulo Dante Orrico Filho romulo@pet.coppe.ufrj.br 8170/8268 -

Sandra Oda sandraoda@poli.ufrj.br 7953 -

Virgílio Noronha Ribeiro da Cruz virgilio@poli.ufrj.br 7830/7960 -

210 Sala de Aula - - 50

211
DET - Departamento de Engenharia de 

Transportes
- - -

212 Sala de Aula - - -

213 Sala de Aula - - - 50

214 Sala de Aula - - - 64

215 Sala de Aula - - - 45

216 Sala de Estudos - - - 50

217 Sala de Aula - - - 80

218 Sala de Aula - - - 64

209
DET - Departamento de Engenharia de 

Transportes

Giovani Manso Ávila

Hostílio Xavier Ratton Neto

DET - Secretaria

7952

8167

7957



219 Sala de Aula - - - 60

220 Auditório André Rebouças - - -






